
 
 

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН  
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  «КАЯКЕНТСКИЙ РАЙОН»  

 

368560 с. Новокаякент, ул. Джабраиловой, 36                              тел.: 2-12-42,   факс 2-13-90 

 
 21 марта  2018 г.                                                                                                                  № 126 

   

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

Об утверждении муниципальной целевой программы  «Развитие культуры 

и искусства в Каякентском районе Республики Дагестан  

на 2018-2022 годы». 

 

 Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации, постановлением Правительства РД от 19 января 2018 года №2 «О 

внесении изменений в государственную программу РД «Развитие культуры  РД 

на 2015-2020 годы», решением Собрания депутатов МР «Каякентский район» 

от 28.11.2012 г. № 21-7 «Об утверждении Порядка принятия решений о 

разработке долгосрочных целевых программ  муниципального района 

«Каякентский район», их формирования и реализации», Уставом МР 

«Каякентский район», постановляю: 

 1.Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Развитие 

культуры и искусства  в Каякентском районе Республики Дагестан на 2018-

2022 годы» (прилагается). 

 2.Финансирование мероприятий муниципальной целевой программы, 

предусмотренных за счет бюджета МР «Каякентский район», начиная с 2018 

года осуществлять в пределах средств, предусмотренных в бюджете МР 

«Каякентский район» на соответствующий финансовый год. 

3.Постановление опубликовать на официальном сайте администрации МР 

«Каякентский район»(kmr05.ru). 

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя  главы администрации Ибрагимову О.К. 

         

 

           Глава 

муниципального района                                                             М.Н. Гаджиев 

 



 
Лист согласований  

муниципальной целевой программы «Развитие культуры и искусства  

в Каякентском районе Республики Дагестан  на 2018-2022 годы» 

 

 

 

 Заместитель главы администрации 

 МР «Каякентский район»                                                                    Г. Ахмедова 

 

 

Заместитель главы администрации 

МР «Каякентский район»                                                                    О. Ибрагимова 

 

 

 Начальник финансового отдела                                                         Г. Магамедов   

  

 

Начальник отдела  

экономики и планирования                                                                 И. Ахмедпашаев 

 

 

Руководитель МКУ «Управление культуры и искусства» 

администрации МР «Каякентский район»                                  У. Агаева 

   

 

Начальник отдела закупок и имущества                                           Э. Касумов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной целевой программы 

«Развитие культуры и искусства в Каякентском районе 

Республики Дагестан на 2018-2022 годы» 

 

 

Наименование 

Программы 

 

Муниципальная целевая программа 

«Развитие культуры и искусства в Каякентском районе 

Республики Дагестан на 2018-2022 годы» 

Основание для разработки 

Программы 

 

Постановление Правительства РД от 19 января 2018 года №2 «О 

внесении изменений в государственную программу РД «Развитие 

культуры  РД на 2015-2020 годы». 

Дата утверждения 

Программы 
26.марта 2018 г.  

Заказчик Программы 

 
Администрация МР «Каякентский район» 

Разработчик Программы 

 
МКУ «Управление  культуры и искусства администрации МР 

«Каякентский район»; 

Отдел экономики и планирования администрации 

Исполнители Программы 

 
МКУ «Управление  культуры и искусства администрации МР 

«Каякентский район»; 

Отдел образования администрации МР «Каякентский район»;  

МКУ «Комитет по ФК, спорту, делам молодежи и туризму; 

Администрации сельских поселений; 

Новокаякентская и Каякентская ДШИ; 

Каякентский филиал Республиканского музея  истории. 

Цели Программы Сохранение и развитие культуры, как системы нравственных 

ценностей  жителей Каякентского района. Создание условий для 

удовлетворения культурных запросов и духовных потребностей, 

развитие инициативы и реализация творческого потенциала  в 

сфере культуры жителей Каякентского района. 

Для формирования и Сохранение историко-культурного наследия 

района. Укрепление материально-технической базы сети 

учреждений культуры, повышение эффективности их 

деятельности. 

Задачи Программы Организация библиотечного обслуживания населения; 

пополнение и комплектование фондов; организация досуга и 

обеспечение жителей услугами культуры. Сохранение и развитие 

культурного потенциала и культурного наследия Каякентского 

района. Повышение качества, предоставляемых дополнительных 

образовательных услуг населению. 

Этапы и сроки 

реализации Программы 

2018-2022 годы 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

Общий объём финансирования Программы: 

428555 тыс. руб. в том числе по годам:  

2018 год – 17295 тыс. руб.;  

2019год – 93115 тыс. руб.;  

2020 год -95265тыс. руб.;  

2021 год - 92815 тыс. руб. 

2022 год-130065 тыс. руб. 



из них средств районного бюджета  

2018 год – 400 тыс. руб.;  

2019год – 1545 тыс. руб.;  

2020 год - 1945 тыс. руб.;  

2021 год - 1345 тыс. руб. 

2022 год - 3345 тыс. руб. 

средства республиканского бюджета:  

2018 год –285 тыс. руб.;  

2019год –4960 тыс. руб.;  

2020 год -6660 тыс. руб.;  

2021 год - 4910 тыс. руб. 

2022 год-10160 тыс. руб. 

средства федерального бюджета:  

2018 год –16500 тыс. руб.;  

2019год –86500тыс. руб.;  

2020 год -86500тыс. руб.;  

2021 год - 86500 тыс. руб. 

2022 год-116500 тыс. руб. 

внебюджетные источники:  

2018 год – 110 тыс. руб.;  

2019год – 110 тыс. руб.;  

2020 год -160тыс. руб.;  

2021 год - 60 тыс. руб. 

2022 год-60 тыс. руб. 

Планируемые 

количественные и 

качественные показатели 

эффективности 

реализации Программы 

 

 

Количество новых поступлений в фонды библиотек района  на 1 

тыс. чел. с 40 до 50 экз.; 

Количество посещений музеев на 1 тыс. жителей- 

с 100 до 120 чел.; 

Количество участников республиканских, межрегиональных 

конкурсов из числа учащихся образовательных учреждений 

культуры с 15 до 20 чел.; 

Количество районных конкурсов, фестивалей, праздников, 

выставок декоративно-прикладного искусства с 5 до 8 ед.; 

Количество ремонтных работ учреждений культуры с 1 до 2 ед. 

Реализация программы позволит достичь 

следующих результатов: 

повысить эффективность расходования финансовых средств; 

повысить развитие и совершенствование 

материально-технической базы учреждений культуры; 

сохранить и приумножить историко культурное наследия 

Каякентского района, создать оптимальные условия по его 

использованию; повысить культурный уровень жизни населения; 

создать благоприятные условия для творческой деятельности  

 

 

 

 

 

 



1. Общая характеристика сферы реализации Программы, основные 

проблемы и прогноз развития 

 

Отрасль культуры объединяет деятельность по развитию библиотечного, музейного дела, 

поддержке и развитию искусства, сохранению нематериального культурного наследия и 

развитию традиционной народной культуры, укреплению межрегиональных связей в сфере 

культуры. 

На сегодняшний день 39 учреждений культуры, более 90 творческих работников района 

обеспечивают жителям их конституционное право доступа к культурным ценностям. 

Структура отрасли культуры Каякентского района в 2017 году: 

1. Библиотеки - 16 ед. 

2. Культурно-досуговые учреждения - 13 ед. 

3. Музеи - 7 ед. 

4. Детская музыкальная школа – 2 ед. 

5.Театр юного зрителя-1 ед. 

Культурная среда сегодня становится ключевым понятием современного общества и 

представляет собой не отдельную область муниципального регулирования, а сложную и 

многоуровневую систему, внутри которой решение проблем может быть только 

комплексным, учитывающим множество смежных факторов и соединяющим усилия разных 

ведомств, общественных институтов и бизнеса. 

В последние десятилетия удалось преодолеть спад в развитии культуры, добиться 

расширения форм и объемов участия государства и общества в поддержке сферы культуры. 

Деятельность учреждений культуры и дополнительного образования детей является одной из 

важнейших составляющих современной культурной жизни. Библиотеки, музей, клубы 

выполняют образовательные, воспитательные, досуговые функции в обществе, способствуют 

формированию его нравственно-эстетических основ, духовных потребностей и ценностных 

ориентиров. Учреждения культуры являются одной из форм информационного обеспечения 

общества. Собранные и сохраняемые ими фонды, коллекции представляют собой часть 

культурного наследия и информационного ресурса района. 

Проводимая в районе последовательная политика выведения отрасли культуры на новый 

качественный уровень позволила продолжить работу, направленную на дальнейшее развитие 

отрасли, достичь положительных результатов по ряду ведущих направлений деятельности. 

В 2012-2016 годах в рамках реализации мероприятий районных целевых программ решены 

некоторые проблемы в сфере культуры района, связанные с пополнением и сохранением 

библиотечных фондов, компьютеризацией библиотек, пополнением фонда музыкальных 

инструментов детской школы искусств, оснащением звукоусилительной аппаратурой 

клубных учреждений. Благодаря муниципальной политике, проводимой администрацией 

района, удалось улучшить отдельные показатели состояния сферы культуры района. Вместе 

с тем многие из проблем остаются нерешенными, в их числе: неудовлетворительное 

техническое состояние большинства учреждений культуры; дефицит квалифицированных 

кадров; недостаточный объем финансирования поддержки творческих коллективов, 

мероприятий по оснащению учреждений культуры необходимым оборудованием, 

музыкальными инструментами, костюмами. 

Реализация Программы позволит расширить доступ населения к культурным ценностям и 



информации, обеспечит поддержку всех форм творческой самореализации личности, создаст 

условия для дальнейшей модернизации деятельности муниципальных учреждений культуры 

и дополнительного образования. 

Программно-целевой метод позволит направить финансовые ресурсы на поддержку и 

развитие культуры района, обеспечит большую эффективность использования бюджетных 

ресурсов и достижение планируемых результатов. 

По итогам 2016 года 40% учреждения культуры находятся в удовлетворительном 

состоянии, 60% учреждения требует капитального ремонта, это учреждения культуры на 

селе. 

Необходима государственная поддержка муниципальных учреждений культуры регионом: 

- обновление материально-технической базы учреждений культуры, приобретение 

специального оборудования, автотранспорта; 

- оснащение и модернизация детских музыкальных школ; 

- создание многофункциональных мобильных культурных центров, комплексных 

культурно-досуговых учреждений; 

- приобретение музыкальных инструментов, свето- и звукотехнического оборудования, 

фондового и экспозиционного оборудования для музеев и т.д.). 

Реализация Программы к 2023 году позволит создать условия, обеспечивающие равный и 

свободный доступ населения ко всему спектру культурных благ, укрепить позитивный образ 

района. 

Следует отметить, что реализация Программы сопряжена с рисками, которые могут 

препятствовать достижению запланированных результатов. 

К числу частично управляемых рисков относится дефицит в отраслях культуры 

высококвалифицированных кадров для внедрения программно-целевых методов и 

механизмов управления, ориентированных на результат. 

 

2. Цель, задачи и ожидаемые результаты 

 

Главной целью Программы является реализация стратегической роли культуры как духовно-

нравственного основания развития личности и государства, единства российского общества, 

а также приобщение граждан к мировому культурному и природному наследию. 

Формулировка цели определяется приоритетами государственной политики, ключевыми 

проблемами и современными вызовами в рассматриваемой сфере. 

Приоритеты государственной политики в сфере культуры на период до 2020 года 

сформированы с учетом целей и задач, обозначенных в следующих стратегических 

документах: 

Федеральный закон от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках 

истории и культуры) народов Российской Федерации»; Федеральный закон от 29.12.2012 № 

273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Постановление Правительства Российской Федерации от 15.04.2014 № 317 «Об утверждении 

государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры и туризма» на 

2013-2020 годы»; 

Концепция долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации на 



период до 2020 года, утвержденная распоряжением Правительства Российской Федерации от 

17.11.2008 № 1662-р; 

Постановление Правительства Республики Дагестан  от 19 января 2018 года №2 «О внесении 

изменений в государственную программу РД «Развитие культуры  РД на 2015-2020 годы». 

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии со следующими основными 

приоритетами:  

-обеспечение максимальной доступности культурных ценностей для населения района, 

повышение качества и разнообразия культурных услуг, в том числе: 

 -создание культурного пространства района (развитие выставочной, фестивальной 

деятельности, внедрение информационных технологий);  

-создание благоприятных условий для творческой самореализации граждан; 

-сохранение, охрана, популяризация и эффективное использование объектов культурного 

наследия, в том числе:  

-сохранение и пополнение библиотечного и музейного фондов района;  

-развитие декоративно-прикладного творчества, поддержка самодеятельных 

художественных коллективов; создание устойчивого культурного образа Каякентского  

района как территории культурных традиций и творческих инноваций, в том числе:  

-продвижение культуры Каякентского  района за его пределами в форме участия в 

конкурсах, выставках и фестивалях. 

Развитие культуры является одним из направлений социальной политики Каякентского  

района. 

Целью Программы является сохранение и развитие культуры в Каякентском районе. К числу 

основных задач, требующих решения для достижения поставленной цели, относятся: 

сохранение культурного и исторического наследия, расширение доступа населения к 

культурным ценностям и информации;  

поддержка народного творчества. 

В результате реализации Программы к 2023 году предполагается: увеличение доли объектов 

культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве 

объектов культурного наследия на территории района до 75 %; 

количество посещений библиотек на 1 жителя к 2023 году составит 2,8 посещений, музея - 

2,1 посещений; 

ежегодное увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий не менее 

чем на 4,8 %; 

сохранение доли детей, обучающихся в детской музыкальной школе, в общей численности 

учащихся детей на уровне 2017 года. 

Важнейшим ожидаемым конечным результатом реализации Программы является развитие 

культуры, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой 

изменений, происходящих в отрасли. 

3.Показатели (индикаторы) достижения целей и решения задач 

Система показателей (индикаторов) Программы включает взаимодополняющие друг друга 

индикаторы цели и индикаторы входящих в Программу подпрограмм и ведомственных 

целевых программ. Данная система сформирована с учетом требований решения Собрания 

депутатов МР «Каякентский район» от 28.11.2012 г. № 21-7 «Об утверждении Порядка 



принятия решений о разработке долгосрочных целевых программ  муниципального района 

«Каякентский район», их формирования и реализации» и обеспечивает возможность 

проверки и подтверждения достижения установленных плановых значений рассматриваемых 

показателей (индикаторов). 

Состав показателей (индикаторов) Программы увязан с основными мероприятиями и 

позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации на период до 2023 

года. 

В качестве показателей (индикаторов) успешности решения задач Программы 

предусматривается использование показателей (индикаторов), характеризующих 

выполнение входящих в нее подпрограмм и ведомственных целевых программ. 

Описания показателей (индикаторов) подпрограмм и ведомственных целевых программ 

представлены в соответствующих разделах Программы. 

Показатели (индикаторы) Программы имеют запланированные по годам количественные 

значения. Улучшение значений целевых показателей (индикаторов) в рамках реализации 

Программы предполагается за счет: 

- повышения прозрачности и открытости деятельности учреждений и организаций культуры 

и искусства; 

- роста качества и эффективности муниципального управления в сферах культуры и 

искусства; 

- повышения мотивации работников культуры и искусства; 

- внедрения современных информационных и инновационных технологий в сферах 

культуры и искусства; 

- увеличения объемов бюджетного и внебюджетного финансирования рассматриваемой 

сферы. 

4. Сроки и этапы Программы 

 

Реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры и искусства  в 

Каякентском районе Республики Дагестан на 2018-2022 годы» будет осуществляться с 2018 

по 2022 годы. 

5.Оценка эффективности социально-экономических последствий 

реализации программы 

Реализация муниципальной целевой программы «Развитие культуры и искусства  в 

Каякентском районе Республики Дагестан на 2018-2022 годы» обеспечит: 

-сохранение и развитие национальных культур  этносов, проживающих в Каякентском 

районе, формирование музейных фондов;   

-развитие классических и современных форм профессионального творчества; 

-свободный доступ к информации и тиражированным документам библиотечного фонда для 

удовлетворения информационных, культурных, образовательных и иных  потребностей 

населения района. 

-подготовка кадров, повышение квалификации работников культуры и искусства; 

-внедрение новой техники и технологий в сфере культуры и искусства; 

-улучшение материально-технической базы учреждений культуры и искусства МР 

«Каякентский район». 



-укрепление и модернизацию материально-технической базы музея; 

-популяризацию историко-культурного наследия родного края; 

Оценка эффективности Программы производится ежегодно на основе использования 

системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов 

реализации Программы за оцениваемый период с целью определения степени решения задач 

и выполнения мероприятий Программы. Оценка эффективности реализации Программы 

производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий 

год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов. 

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и 

конечные результаты ее реализации. 

 

5.Система управления реализацией программы 

МКУ «Управление культуры и искусства администрации муниципального образования 

«Каякентский район» осуществляет: 

- контроль за исполнением Программы, мониторинг выполнения системы программных 

мероприятий; 

- координацию деятельности исполнителей на основе периодической отчетности для 

обеспечения их согласованных действий; 

- контроль за рациональным использованием исполнителями выделяемых средств; 

- текущую работу по подготовке и реализации мероприятий; 

- работу по корректировке Программы на основании результатов работы за год; 

- подготовку и представление в установленном порядке сводной бюджетной заявки на 

объем бюджетных ассигнований, необходимых для финансирования мероприятий 

Программы на очередной финансовый год; 

- подведение итогов реализации Программы. 

В процессе выполнения Программы могут вноситься изменения в направления расходов. 

Общее руководство и контроль за реализацией Программы осуществляется заместителем 

главы администрации муниципального района «Каякентский район», курирующим данную 

сферу. 

 

 

 



Перечень основных мероприятий муниципальной целевой Программы по этапам проведения,  объемам и 

источникам финансирования за весь срок реализации. 
 

№  

п/п 

Мероприятия по реализации 

Программы 

Источники 

финансирования 

Сроки 

исполнения 

Объем финансирования (тыс. руб.) Ответственные 

исполнители 2018 2019 2020 2021 2022 

Раздел 1. Сохранение и пропаганда национальных культур этносов, проживающих в Каякентском районе,  

формирование музейных фондов. 

1.1 Организация и поддержка 

международных, республиканских, 

зональных, муниципальных 

конкурсов, фестивалей. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно 

 

 

60 

120 

 

60 

60 

120 

 

60 

60 

120 

 

60 

60 

120 

 

60 

60 

120 

 

60 

Министерство 

культуры РД, РДНТ; 

ЦТКНР МР 

«Каякентский  район» 

1.2 Организация и поддержка ежегодных 

республиканских и муниципальных 

фестивалей, проходящих в МР 

«Каякентский район»: 

«Обычаи и традиции моего народа». 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно 

 

 

 

150 150 150 150 150 Министерство 

культуры РД, РДНТ; 

ЦТКНР  МР 

«Каякентский  район» 

 

1.3 

 

 

Участие в республиканских проектах 

культурного сотрудничества. 

 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно 

 

 

35 

15 

35 

15 

35 

15 

35 

15 

35 

15 

МК  РД, РДНТ, 

ЦТКНР МР 

«Каякентский район». 

 

1.4 Сохранение и развитие культур 

этносов, проживающих в 

Каякентском  районе. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно  

100 

 

100 

 

100 

 

100 

 

100 

ЦТКНР МР 

«Каякентский  район»   

1.5 Создание детского фольклорного 

коллектива на базе 

Новокаякентского ЦТКНР.  

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2019 

 

 50    ЦТКНР МР 

«Каякентский район» 

1.6 Создание фольклорных коллективов 

кумыкской, даргинской, русской,  

агульской, табасаранской   культур. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2022 

 

 200 200 200 200 ЦТКНР МР 

«Каякентский район». 

 

1.7 Поддержка существующих 

фольклорных коллективов. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

50 50 50 50 50 ЦТКНР МР 

«Каякентский район» 

1.8 Создание на базе учреждений 

культуры молодежных объединений  

театральной студии «Наследники» 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2022  

 

 

 100 100 100 100 Руководители 

учреждений культуры 



 

 

 

Итого по разделу 1 бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2875 

1175 

 

300 

295 

235 

 

60 

645 

235 

 

60 

645 

235 

 

60 

645 

235 

 

60 

645 

235 

 

60 

 

Раздел 2. Развитие классических и современных форм профессионального творчества 

2.1 Регулярное проведение совещаний 

при администрации МР 

«Каякентский  район» по вопросам 

сохранения и развития 

профессионального искусства 

Дагестана и по проблемам 

организации творческой жизни 

района. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

 

 

 

     Зам. главы 

администрации МР 

«Каякентский район». 

 

 

 

2.2 Участие в республиканских 

конкурсах, фестивалях 

воспитанников школ искусств 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно 

 

 80 80 80 80 МК  РД, 

администрация МР 

«Каякентский район». 

2.3 Стимулирование и поддержка новых 

организационных форм по 

непосредственному вовлечению 

детей в области искусства и 

творчества. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно 

 

 

 

10 10 10 10 10 ЦТКНР МР 

«Каякентский  район». 

 

2.4 Стимулирование роста 

профессионального мастерства 

творческих коллективов и деятелей  

через организацию смотров, 

фестивалей, посредством СМИ. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно 

 

 

10 10 10 10 10 ЦТКНР МР 

«Каякентский район», 

редакция райгазеты 

«Луч справедливости» 

пресс- служба МР 

2.5 Создание ансамбля – кумузистов, 

игра  на национальных инструментах  

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018- 2020 

 

85 

 

 

50 

100 

 

 

50 

100 

 

 

50 

  ЦТКНР МР 

«Каякентский район». 

 

2.6 Создание цикла статей о носителях 

народной культуры (музыкантах, 

мастерах декоративно-прикладного 

искусства, творческих коллективах) 

«История в лицах» 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Ежегодно. 

 

 

 

     ЦТКНР МР 

«Каякентский район». 

 

2.7 Работа над созданием видео проекта  

« Благодатная земля – мой 

Каякентский район». 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2020 

 

 

  100 

 

 

50 

  ЦТКНР  МР 

«Каякентский район». 



 

 

 

Итого по разделу 2 бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

805 

 

 

200 

105 

 

 

50 

200 

 

 

50 

300 

 

 

100 

100 100 МР «Каякентский 

район», ЦБС 

Раздел 3. Обеспечение свободного доступа к информации для удовлетворения информационных, культурных, образовательных и иных 

потребностей населения. 

3.1 Комплектование  библиотечного 

фонда документами в бумажном, 

аудиовизуальном и электронном 

форматах.  

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2019-2020 

 

 50 

50 

50 

50 

  МР «Каякентский  

район»,  

 

 

3.2 Приобретение новинок 

периодических изданий. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

ежегодно 

 

 

50 

25 

50 

25 

50 

25 

50 

25 

50 

МР «Каякентский 

район» 

 

3.3 Организация взаимоиспользования  

библиотечных ресурсов внутри 

района, с библиотеками других 

ведомств, а также организация 

доступа к единому национальному 

электронному ресурсу, 

сформированному в Национальной 

электронной библиотеке. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

 

 

     МР «Каякентский 

район», 

межпоселенческая  

центральная 

библиотека  

 

3.4 Поддержка комплексных 

библиотечных программ по 

привлечению населения к чтению, 

патриотическому воспитанию, 

экологии. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

     МР «Каякентский 

район», 

межпоселенческая 

библиотечная система          

 

3.5 Организация семинаров-совещаний в 

области библиотечного дела. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период 

     МР «Каякентский 

район», ЦБС 

 Итого по разделу 3 бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

200 

350 

 

50 

75 

100 

75 

100 

25 

50 

25 

50 

 

Раздел 4.  Подготовка кадров, повышение квалификации работников культуры и искусства. 

4.1 Создание условий для обучения 

работников культуры и искусства в 

высших и средне-специальных 

учреждениях культуры РД. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

 

     Учреждения культуры 

МР «Каякентский  

район». 

 



4.2 Организация работы по выявлению и 

удовлетворению потребностей 

районных учреждений культуры и 

искусства  в специалистах. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

     Учреждения культуры 

МР «Каякентский 

район». 

 

4.3 Направление работников культуры  и 

искусства для участия в работе 

республиканских семинаров, 

конференций, совещаний по 

проблемам культуры и искусства. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018 - 2022      Администрация  МР 

«Каякентский район». 

 

4.4 Организация курсов повышения 

квалификации работников 

учреждений культуры и искусства 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

     ЦТКНР,   МР 

«Каякентский район». 

4.5 Прохождение профессиональной 

переподготовки в области культуры 

и искусства, получение ДО  для 

осуществления социальных видов 

деятельности 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2019  50    Администрация  МР 

«Каякентский район». 

 

 Итого по разделу 4 бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

50 

 

 

 

 

 

 

 

50 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Раздел 5. Внедрение новой техники и технологий в сфере культуры и искусства и удовлетворение запросов населения, создание единого 

информационно-культурного пространства. 

5.1 Оборудование современными 

техническими средствами районной 

детской библиотеки. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2019- 2020  50 

50 

50 

50 

  Министерство 

культуры РД, 

Администрация  МР 

 

5.2  Приобретение  оснащенного 

современными мультимедийными 

техническими средствами 

библиобуса. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2020 

 

   

1500 

  Министерство 

культуры  РД, 

Администрация  МР 

 

5.3  Обеспечение сельских учреждений 

культуры модернизированными 

музыкальными и фольклорными 

инструментами. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

 

 150 

150 

150 

150 

  Министерство 

культуры РД,  

Администрации 

района и поселений 

5.4 Приобретение новой одежды для 

сцен поселенческих клубных 

формирований (театры) 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

Весь 

период. 

 

 

  150 

250 

150 

250 

150 

250 

ЦТКНР и  

Администрации 

района и поселений 



5.5 Обеспечение современной 

компьютерной и множительной 

техникой библиотек-филиалов в 

селах  Усемикент, Башлыкент, 

Новые  Викри. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2020 

 

  150   Министерство 

культуры  РД, 

 Администрация  МР 

 

 Итого по разделу 5 бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

1000 

2650 

 200 

200 

500 

1950 

150 

250 

150 

250 

 

 Раздел 6. Материально-техническая база учреждений культуры и искусства МР «Каякентский район». 

6.1 Строительство Домов культуры в 

сел. Первомайское, Утамыш,  

Сагаси –Дейбук.  

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2019-2022    

3500 

70000 

 

3500 

70000 

 

3500 

70000 

 

3750 

75000 

Министерство 

культуры  РД, 

 Администрации 

района и поселений 

6.2 Строительство районного центра 

детского творчества и искусства 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2022     2000 

5000 

25000 

Министерство 

культуры  РД, 

Администрация  МР 

 

6.3 Модернизация Домов культуры 

селений  Капкайкент, Герга, Каякент, 

Новые Викри, Дружба 

- разработка проектно-сметной 

документации: 

- капитальный ремонт; 

- приобретение оборудования. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2022  

 

 

 

 

16500 

 

 

16500 

 

 

16500 

 

 

16500 

 

 

16500 

Администрации 

района и поселений 

 

 

6.4 Капительный ремонт зданий 

учреждений культуры СДК: 

с. Джаванкент, с. Каранайаул,   

с. Усемикент, с. Алходжакент.   

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2019-2020  

 

 

 

 100 

500 

100 

500 

100 

500 

100 

500 

Администрации 

района и поселений 

 

 

6.5 Капительный ремонт зданий 

библиотек – филиалов: с. с. Сагаси- 

Дейбук, Дейбук, Первомайское, 

Утамыш, Капкайкент, Джаванкент. 

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2022  

 

 75 

375 

75 

375 

75 

375 

75 

375 

Администрация  МР 

 

6.6 Оснащение средствами 

противопожарной безопасности 

учреждений культуры и библиотек – 

филиалов: с. Каранайаул, с. Сагаси 

Дейбук, с. Дейбук, с. Первомайское, 

с. Утамыш, с. Алходжакент,  

с. Усемикент, с. Каякент, с. Герга,  

бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

2018-2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

250 

 

 

50 

250 

 

 

50 

250 

 

 

50 

250 

 

 

50 

Администрации 

района и поселений 

 

 

 

 

 



с. Новокаякент, с. Новые Викри,  

с. Башлыкент, с. Капкайкент,  

с. Джаванкент, с. Дружба, 

 

 

 Итого по разделу 6 бюджет МР 

бюджет РД 

бюджет РФ 

внебюджетные ВБ 

3700 

22750 

392500 

 

 

16500 

425 

4375 

86500 

425 

4375 

86500 

425 

4375 

86500 

2425 

9625 

116500 

 

 Итого по бюджетам бюджет МР 8580 400 1545 1945 1345 3345  

бюджет РД 26975 285 4960 6660 4910 10160 

бюджет РФ 392500 16500 86500 86500 86500 116500 

внебюджетные ВБ 500 110 110 160 60 60 

 Итого по годам  428555 17295 93115 95265 92815 130065  

 


